
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

16.02.2024                                    р.п. Дмитриевка                                             № 211 

Об утверждении карты комплаенс-рисков 
администрации Никифоровского  
муниципального округа 
 

 
Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 

№618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию 
конкуренции», распоряжения Правительства Российской Федерации от 
18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по 
созданию и организации федеральными органами исполнительной власти 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства», постановления администрации 
Никифоровского муниципального округа от 15.02.2024 № 207 «Об организации 
в администрации Никифоровского муниципального округа системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства» администрация муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить карту комплаенс-рисков администрации Никифоровского 
муниципального округа согласно приложению. 

2.Признать утратившим силу: 
постановление администрации района от 10.12.2019 №  638 «Об 

утверждении карты комплаенс-рисков администрации Никифоровского 
района». 

3.Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации органов местного самоуправления  Никифоровского округа 
Тамбовской области «Официальный вестник Никифоровского 
муниципального округа», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и 
разместить на официальном сайте администрации Никифоровского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Никифоровского  
муниципального округа                                                                   Е.В.Голенков 
 
Н.Ю.Николаева 
38-5-65 

 



Приложение 
Утверждена 

постановлением администрации   
                                                       муниципального округа от   16.02.2024 №211  

Карта комплаенс-рисков администрации 
 Никифоровского муниципального округа 

№ 
п/
п 

Уровень 
риска 

Вид рисков 
(описание рисков) 

Причины и 
условия 

возникновения 
рисков 

Мероприятия по 
минимизации и 

устранению рисков 

Нали-
чие 

(отсут-
ствие) 
оста-
точных 
рисков 

Вероят-
ность 
повтор-
ного 

возник-
новения 
рисков

1  Низкий  1.Разработка 
нормативных 
правовых актов и 
совершенство-
вание действий 
(бездействия), 
которые приво-
дят или могут 
привести к недо-
пущению, огра-
ничению, устра-
нению конку-
ренции, предус-
мотренных час-
тью 1 статьи 15 
Федерального 
закона от 
26.07.2006 №135-
ФЗ «О защите 
конкуренции» 

1.Издание и 
согласование 
нормативных 
правовых актов, 
положений, 
которые могут 
привести к 
ограничению 
деятельности 
хозяйствующих 
субъектов, 
недопущению, 
ограничению, 
устранению 
конкуренции. 
2.Недостаточ-
ная проработка 
проектов 
нормативных 
правовых актов. 
 
 
 
 
3.При рассмот-
рении заявок 
заказчиков на 
определение 
поставщиков и 
формировании 
закупочной до-
кументации не-
достаточный 
контроль за 
действиями за-
казчика при 
составлении 
технического 
задания о 
закупке, в том 
числе включение 
ими в 

1.Изучение норма-
тивных документов, 
судебной практики, 
проведение 
мониторинга 
изменения законо-
дательства. 
Информирование 
сотрудников адми-
нистрации 
муниципального 
округа об основных 
положениях 
антимонопольного 
законодательства. 
2.Анализ проектов 
нормативных 
правовых актов на 
предмет их соот-
ветствия антимо-
нопольному зако-
нодательству. 
Анализ запущен-
ных нарушений. 
3.Анализ проектов 
документаций о 
закупке на предмет 
их соответствия 
антимонопольному 
законодательству. 
Изучение норма-
тивных документов, 
мониторинг 
изменения законо-
дательства. 
Анализ жалоб, 
поступающих на 
рассмотрение в 
УФАС по Тамбов-
ской области. Учет в 
работе принятых 
решений по жало-

Риск 
присут-
ствует 

Мини-
мальная 



характеристики 
предмета 
закупки сово-
купность 
требований, 
отвечающие 
единственному 
поставщику 
(подрядчику, 
исполнителю). 
Включение в 
состав лотов 
товаров, работ, 
услуг 
технологически 
и функ-
ционально не 
связанных с 
товарами, 
работами, 
услугами, пос-
тавка, выполне-
ние, оказание 
которых явля-
ется предметом 
закупки.

бам.
Тщательная про-
работка технических 
заданий доку-
ментации и закупке. 
Правовая экспер-
тиза проекта до-
кументации о 
закупке. 

2  Низкий  Действия, кото-
рые приводят или 
могут привести к 
недопущению, 
ограничению или 
устранению кон-
куренции, пре-
дусмотренные 
статьёй 17 Феде-
рального закона 
от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите 
конкуренции» 

1.Установление 
субъективного 
порядка оценки 
заявок. 
2.Создание 
участникам 
закупок 
преимущест-
венных условий 
для участия в 
торгах, в том 
числе доступ к 
информации. 

1.Правовая 
экспертиза проекта 
документации о 
закупке. 
Использование 
типовых критериев 
оценки заявок. 
2.Информирование 
сотрудников адми-
нистрации 
муниципального 
округа об 
ответственности за 
несоблюдение 
антимонопольного 
законодательства. 

Риск 
присут-
ствует 

Мини-
мальная 

  
 
 
  
  
 
  


